
Komentář ke statistickému výkazu regionálních funkcí okresu Zlín 

za rok 2015 
 

 

1. PORADENSKÁ A KONZULTAČNÍ ČINNOST 
 

Počet obsluhovaných knihoven:  118   

Počet poskytnutých konzultací:  526 

Počet vykonaných metodických návštěv:  165  

Z celkového počtu konzultací a metodických     

návštěv (691) bylo jednáno se starosty:  120 

 

 

Vykazované číselné údaje zahrnují metodické návštěvy a konzultace v jednotlivých knihovnách, které 

byly zaměřeny na organizační záležitosti týkající se plnění knihovnických standardů, statistiky 

knihovnických činností, evidence a zpracování knihovních fondů zakoupených z  finančních 

prostředků provozovatelů knihoven, revize a aktualizace knihovních fondů, práce s výměnným 

fondem, žádosti starostů o pomoc při svozu/rozvozu výměnných souborů, vykazování výkonu 

regionálních funkcí, vytvoření elektronické adresy knihovny, webových stránek knihoven.  

 

Během roku 2015 byly provedeny estetické úpravy, případně stěhování v těchto knihovnách: 

Bohuslavice nad Vláří (stěhování do nových prostor, kompletní vybavení novým nábytkem), 

Bohuslavice u Zlína (nový PC s tiskárnou, knihovna vymalována, nový koberec a záclona, nově 

natřené regály, dětský koutek s hračkami, nové uspořádání regálů), Březnice (nový PC a tiskárna, 

nové WC v knihovně a bezbariérový přístup), Drnovice (dvě nové skříňky na knihy a časopisy), 

Haluzice (nový PC), Hostišová (úprava interiéru, nové rozřaďovače, změna názvu), Hřivínův Újezd 

(nový PC a tiskárna), Kašava (přestěhována do nových prostor, využity vyřazené regály z Lukova), 

Křekov (nové hodiny, rychlovarná konvice, barevná tiskárna, nové webové stránky), Loučka (do 

dětského koutku zakoupeny hračky, sedací pytel, sedátka), Lukov (přestěhována do nových prostor, 

kompletně vybavena novým nábytkem), Machová (nový PC, laminátor, multifunkční tiskárna), 

Neubuz (dva nové PC a multifunkční tiskárna), Oldřichovice (rozšíření o vedlejší místnost, nové 

regály, nábytek a koberce), Pohořelice (nové osvětlení), Poteč (nové PC, monitor a scanner), Sazovice 

(dva nové PC, dvě nové židle a stoly PC), Sehradice (nový nábytek – sedačky, konferenční stolek, 

sedací polštáře), Šarovy (nově wi-fi), Tichov (nové webové stránky), Újezd (nové hračky pro děti, 

nový dětský koutek – úložný regál s boxy, dětský stůl a židle, nový regál na knihy), Vlachova Lhota 

(nová květinová výzdoba, plyšové hračky, obrázky, nástěnné hodiny a kopírka), Vlachovice 

(rekonstrukce kulturního domu, kde sídlí knihovna, nová křesla a stolek), Vysoké Pole (nová tiskárna 

a kopírka), Zádveřice (nový PC, nová žaluzie), Želechovice nad Dřevnicí (nová okna, v budově nové 

vstupní dveře). 

 

O dotaci VISK3 na zkvalitnění a rozšíření služeb si na letošní rok úspěšně zažádaly knihovny: 

Machová, Sazovice, Březnice, Zádveřice – Raková, Neubuz, Hřivínův Újezd, Vlachova Lhota.  

Z městských knihoven dotaci využily Brumov – Bylnice, Otrokovice, Slušovice, Valašské Klobouky a 

Slavičín. O VISK3 žádala také obec Hostišová; dotaci nedostali, protože žádali o nábytek, na který se 

VISK3 nevztahuje. 

  



 

 Běžné konzultace Metodické návštěvy Jednání na OÚ 

KKFB – odd. metodiky 65 53 27 

Brumov – Bylnice 24 9 3 

Fryšták 12 6 4 

Luhačovice 58 11 9 

Napajedla 40 12 2 

Otrokovice 26 8 2 

Slavičín 57 11 18 

Slušovice 2 7 0 

Štítná n/Vl. 19 3 2 

Valašské Klobouky 40 11 4 

Vizovice 56 17 5 

Jižní Svahy 127 17 44 

Celkem 526 165 120 

 

Vykázané číslo konzultací jsou běžné konzultace na pracovišti toho, kdo konzultaci poskytoval, 

případně telefonické či elektronické konzultace. 

 

2. STATISTIKA  
 

Počet obsloužených: 105 

Počet zpracovaných statistických výkazů:   91  

 

Metodické oddělení zpracovalo 88 statistických výkazů o činnosti knihoven a 3 sumáře KULT (MK) 

V 12 – 01 za rok 2014.  

 

 

3. VZDĚLÁVÁNÍ, SEMINÁŘE, PORADY 
 

Vzdělávání zajišťovala Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně na krajské úrovni a Vzdělávací 

centrum knihovníků Zlínského kraje.  

 

 

SEMINÁŘE 

 

Pro starosty obcí a dobrovolné knihovníky se uskutečnil 1. dubna 2015 seminář 10. setkání starostů 

obcí a knihovníků okresu Zlín. Akce se zúčastnilo celkem 76 hostů, z toho bylo 18 starostů. Program 

semináře byl: Knihovny Zlínského kraje – ohlédnutí za rokem 2014, výhled 2015 (Ing. J. Tomancová), 

Knihovna a její kořeny v obci (Mgr. Z. Houšková), Horní Lideč – Knihovna roku 2014 (V. Povalačová), 

Výměnné soubory na přání – návod k použití (PhDr. Z. Svobodová). Seminář trval 4 hodiny. 

Podzimní Seminář pro knihovníky okresu Zlín proběhl v krajské knihovně 11. 11. Příspěvky byly 

Moderní informační a knihovnické služby v knihovně ve Slavkově (PaedDr. M. Končitíková), Svět knihy 

aneb Český knižní trh (Mgr. E. Filípková), Lovci perel – zkušenosti (L. Jařabová), Knihovny Německa a 

Dánska (PhDr. Z. Svobodová). Zúčastnilo se ho 59 hostů. Seminář trval 3 hodiny. 

 

 

 



PORADY  

Počet obsloužených knihoven: 18 

Počet akcí: 5  

Počet účastníků celkem: 49 

z MěK 31 

z KKFB 7 

z OK 11 

                    

Uskutečnily se tři porady pro profesionální knihovníky okresu Zlín. Na poradě 29. 4. byli knihovníci 

seznámeni s výsledky statistické činnosti za rok 2014 a s informacemi z jednání Sekce veřejných 

knihoven SKIP. Dále se probíraly aktuální problémy v městských a obecních knihovnách. Součástí 

porady byla přednáška prof. J. Trávníčka Mezi liberalismem a entuziasmem (český knižní trh po roce 

1989). Porada 23. 9. se konala v Městské knihovně v Luhačovicích a probíraly se na ní výsledky 

pololetních kontrol výkonu regionálních funkcí, dále podrobnosti k anketě Spokojenost se službami 

knihovny, informace ze semináře Knihovny současnosti. Součástí byla i exkurze po městské knihovně. 

Součástí porady 2. 12. bylo školení PR a komunikace, dále byly knihovníkům předány informace 

z jednání Sekce veřejných knihoven SKIP a Sekce SDRUK pro regionální funkce. 

Jedna porada pro neprofesionální knihovníky se uskutečnila v Městské knihovně Fryšták, zúčastnilo 

se jí osm knihovníků. Jedna porada se uskutečnila také v knihovně v Luhačovicích, zúčastnili se jí tři 

knihovníci. 

 

 

4. POMOC PŘI REVIZI A AKTUALIZACI KNIHOVNÍHO FONDU 
 

Počet obsluhovaných knihoven: 105 

Počet obsloužených knihoven: 79 

Počet revidovaných svazků:  34 831 

Počet aktualizovaných svazků:  15 403 

Počet revidovaných a aktualizovaných svazků:   67 293 

Počet revidovaných knihoven:  14 

 

 

Knihovna Nákup Zpracování Aktualizace Vyřazování Revize 

Region Brumov      

Návojná 71 81 - 5 - 

Nedašov 89 145 - - - 

Nedašova Lhota 51 65 246 - - 

Region Fryšták      

Držková - 140 - 71 1 661 

Hvozdná - 224 - - - 

Kašava - 101 - - - 

Lukov - 201 - 1091 3 236 

Lukoveček - 126 - - - 

Ostrata - 1 - - - 

Vlčková - 25 - - - 

Region Luhačovice      



Biskupice - 35 - - - 

Dolní Lhota - 25 3 - - 

Horní Lhota - 52 2 533 575 4 265 

Kaňovice - 53 254 197 - 

Ludkovice - 99 - 117 - 

Petrůvka - 79 218 66 - 

Podhradí - 2 1 827 120 - 

Pozlovice - 90 85 - - 

Region Napajedla      

Halenkovice - 250 - - - 

Karlovice - 13 - - - 

Komárov - 44 - - - 

Lhota 40 53 235 21 - 

Oldřichovice - 328 68 375 - 

Pohořelice - 57 491 192 3 557 

Spytihněv 39 126 120 - - 

Žlutava 35 - 76 254 - 

Region Otrokovice      

Hostišová - 121 600 122 - 

Machová - 38 - 11 - 

Mysločovice - 46 340 27 - 

Sazovice - 100 360 81 - 

Tlumačov - 268 - - - 

Region Slavičín      

Bohuslavice n./Vl. - 133 3 491 - 3 734 

Haluzice - 45 - 403 - 

Lipová - - 40 - - 

Loučka - 124 - - - 

Rudimov - 42 - - - 

Region Slušovice      

Březová - 88 187 - - 

Dešná - 77 25 196 2 033 

Hrobice - 64 - - - 

Neubuz - 72 - 199 - 

Želechovice n./Dř. - 251 - - - 

Region Štítná      

Jestřabí 30 37 1 288 60 - 

Kochavec 16 29 - - - 

Rokytnice 60 130 - - - 

Šanov 36 56 - - - 

Region Val.Kloubouky      

Drnovice - 25 - - - 

Křekov 42 59 - 94 - 

Poteč - 111 820 13 - 

Tichov - 49 - - - 

Újezd - 119 716 575 5 757 



Vlachova Lhota 28 44 - - - 

Vlachovice - 148 - 28 - 

Vrbětice - 52 - 28 - 

Vysoké Pole 41 41 - - - 

Region Vizovice      

Bratřejov 32 36 - - - 

Jasenná 55 59 401 - - 

Lhotsko 7 12 - - - 

Lutonina 20 47 12 - - 

Raková - 6 949 47 1 575 

Ublo - 32 - - - 

Zádveřice 1 106 - 5 - 

Region Jižní Svahy      

Bohuslavice u Zlína - 40 - 580 - 

Březnice - 211 - - - 

Březůvky - 33 - - - 

Dobrkovice - 17 3 141 1 727 

Doubravy - 92 - 236 - 

Hřivínův Újezd - 62 - - - 

Kelníky - 104 - 23 - 

Lípa - 119 - 260 16 

Podkopná Lhota - - - - - 

Provodov - 81 15 611 2 679 

Racková - 9 - - - 

Sehradice - 45 - - 1 666 

Slopné - 41 - - - 

Šarovy - 24 - - - 

Tečovice - 73 - - - 

Trnava - 92 - 497 32 

Velký Ořechov - 40 - - - 

Veselá - 340 - 290 2 896 

Všemina - 104 - - - 

Celkem svazků 693 6 609 15 403 7 611 34 831 

Celkem knihoven 18 77 27 35 14 

 

V roce 2015 bylo zaktualizováno ve 27 obsloužených knihovnách 15 403 svazků.  

Celkem bylo zrevidováno 34 831 knihovních jednotek v 14 knihovnách.  

V 35 knihovnách bylo vyřazeno 7 611 knih. 

 

  



 

5.  NÁKUP KNIHOVNÍHO FONDU Z  PROSTŘEDKŮ OBCÍ 
 

Počet obsloužených knihoven: 18  

Počet svazků:  693    

 

              Z finančních prostředků obcí bylo v roce 2015 nakoupeno prostřednictvím profesionálních knihoven 

okresu 693 knih. 

 

 

6. ZPRACOVÁNÍ KNIHOVNÍHO FONDU Z  PROSTŘEDKŮ OBCÍ 
 

Počet obsloužených knihoven: 77               

Počet svazků:  6 609          

   

Vykázané číselné hodnoty zahrnují: evidenci v přírůstkových seznamech v elektronické i klasické 

knižní podobě, technické zpracování KF – razítkování, značení, balení, vypracování seznamů  

a katalogizačních lístků, vedení katalogů. 

 
 

7. TVORBA VÝMĚNNÝCH KNIHOVNÍCH FONDŮ, JEJICH OBĚH A DISTRIBUCE 
 

 2014 (k 31. 12. 2014) 2015 (k 31. 12. 2015) 

VF pro knihovny okresu 
Zlín – celkem svazků 

37 611 40 373 

Přírůstek VF 3 231 2 800 

Úbytek VF 38 38 

Počet knihovních 
jednotek celkem 
zařazených do VF 

23 210 26 830 

Celkový počet 
vytvořených výměnných 
souborů (VS) 

256 275 

   

 
Počet svazků 
v souboru 

Celkem svazků 
Počet svazků 
v souboru 

Celkem svazků 

obce VS (jarní) 79x 65 
5135 
 

75 5 925 

obce VS (letní), 79x 60 4 740 75 5 925 

obce VS (podzimní), 79x 140 11 060 147 11 613 

pobočky městských 

knihoven, 11x 
100 1 100 105 1 155 

městské knihovny, 5x 175 875 135 675 

VS na přání 
  

22 1537 

 

Knihy výměnného fondu sloužily v roce 2015 101 knihovnám. V září loňského roku odmítly již dále 

dostávat výměnné soubory pobočky Městské knihovny v Luhačovicích Kladná Žilín, Polichno a 

Řetechov.  



 

Od dubna 2015 byla pro knihovny okresu Zlín spuštěna nová služba – výměnné soubory na přání. 

Tuto službu využilo zatím 22 knihoven (5 pobočky KKFBZ, 13 neprofesionálních, 3 profesionální 

knihovny a 1 pobočka profesionální knihovny), které si vybraly v rozmezí od 30 do 100 svazků. 

Celkem bylo do těchto souborů zařazeno 1 537 svazků. Svazky jsou vybírány ze skladu výměnného 

fondu, kde jsou uloženy knihy ze souborů, které již dokončily cirkulaci a byly zrušeny. Nově 

nakoupené knihy se využívají pouze pro běžné výměnné soubory do knihoven okresu Zlín. 

 

V roce 2015 bylo nakoupeno celkem 2 800 knih (z toho 1 347 beletrie, 292 naučné literatury pro 

dospělé; 880 dětské beletrie, 169 naučné literatury pro děti, 112 audioknih). Knihy byly nakoupeny v 

částce 490 883 Kč (rabat činil 245 074 Kč, což je 33 %). 

 

 

8. CIRKULACE VÝMĚNNÉHO FONDU   
 

V únoru bylo nachystáno a rozvezeno 5 výměnných souborů pro profesionální knihovny Brumov, 

Slušovice, Štítná, Valašské Klobouky a Vizovice. Výměnný soubor obsahuje 135 knih a je zapůjčen na 

dobu jednoho roku. Výměnné soubory pro městské knihovny byly vytvořeny celé znovu. Již 

docirkulované soubory byly svezeny a umístěny do skladu VF.  

V březnu a dubnu byly obecním knihovnám nachystány výměnné soubory po 75 knihách. V květnu a 

červnu proběhla cirkulace 79 letních výměnných souborů pro obecní knihovny, které obsahují 75 

knih. V září proběhla cirkulace 11 výměnných souborů pro pobočky městských knihoven. Soubory 

obsahují celkem 105 knih.  V říjnu a listopadu proběhla cirkulace výměnných souborů pro 79 

knihoven, které mají 147 svazků, letos proběhla jejich poslední cirkulace. V roce 2016 budou svezeny 

a uloženy ve skladu. 

Dále bylo nachystáno 22 mimořádných výměnných souborů. 

 

 

9. SERVIS VÝPOČETNÍ TECHNIKY 
 

Počet obsloužených knihoven:    29 

Počet akcí:      38 

 

Do této činnosti je zahrnuto generování a aktualizace souborného katalogu v knihovnách okresu, 

instalace a údržba knihovnických programů, servis SW, příprava výpočetní techniky a instalace SW a 

programu pro evidenci a cirkulaci výměnného fondu. Instalace databází pro evidenci knihovního 

fondu z prostředků obcí. 

 

10.  DOPRAVA – viz krajský sumář 
 
 
  



 

11.  STAV ELEKTRONICKÝCH SLUŽEB KNIHOVEN  
 

 

 Počet knihoven, které 

splnily k 31. 12. 2015 

Počet knihoven, které 

splňují k 31. 12. 2015 

Počet knihoven, které 

nesplňují 

Kompletní 

retrokonverze  

(včetně poboček) 

80 80 0 

Webová stránka 

knihovny  

(bez poboček) 

77 77 0 

El. katalog na 

internetu  

(bez poboček) 

76 76 1 

 

V rámci programu VISK3 získaly dotaci pro zahájení automatizace knihovny v Machové, Březnici a 

Hřivínově Újezdu (bude spuštěno od ledna 2016). Knihovna v Zádveřicích získala dotaci na upgrade 

AKS, bude půjčovat v systému Verbis. V únoru bylo spuštěno půjčování přes AKS v Pohořelicích, na 

podzim v Bohuslavicích u Zlína a Březnici.  

V současné době půjčuje přes AKS 42 knihoven: Bohuslavice nad Vláří, Bohuslavice u Zlína, Březnice, 

Březová, Dešná, Dolní Lhota, Doubravy, Drnovice, Komárov, Křekov, Lhotsko, Lipová, Loučka, Lukov, 

Halenkovice, Horní Lhota, Hostišová, Hrobice, Machová, Neubuz, Oldřichovice, Petrůvka, Pohořelice, 

Poteč, Pozlovice, Sazovice, Spytihněv, Šanov, Tichov, Tlumačov, Rokytnice, Rudimov, Újezd, Velký 

Ořechov, Veselá, Vlachova Lhota, Vlachovice – Vrbětice, Vysoké Pole, Zádveřice, Želechovice a 

Žlutava.  

 

 
ZÁVĚR 
 

Profesionální knihovny okresu Zlín výkon vybraných regionálních knihovnických služeb prováděly pro 

obsluhované knihovny na základě objednávek uzavřených v lednu s provozovateli profesionálních 

knihoven. Tato činnost byla čtvrtletně vykazována a byla hrazena z rozpočtu Zlínského kraje na 

základě novely zákona č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní. Nákupem služeb na zajištění 

regionálních knihovnických služeb bylo v roce 2015 odpracováno 4 246 hodin v celkové částce 

636 550 Kč1.     

 

 

 

 

 

Zpracovala: PhDr. Zuzana Svobodová, 20. ledna 2016 

                                                           
1
 Ve 4. čtvrtletí 2015 si Brumov vykázal o 350 Kč méně. Počet hodin násobili částkou 145 Kč, namísto 150 Kč. 


